(1) In *Commentar.* ad cap. III, 1, p. 45.

que lugubris uterque orbis audivit, colloquendo effusa esse. Ac vero ridicule artis fuisse, in tanta rerum acerbitate facta adeo ut oratione, dirissimos dolores pulcherrimo carmine deplorare, et desperanter elaboratissimis solari versibus (1). » Insuper, si omnia infanda perpessus est Jobus, quae ipse cap. xxx enarrat, ea ejusmodi sunt, quae longius multo temporis spatium videntur postulare, quam a rerum cap. i narratarum initio ad amicum adventum usque effluere potuit. Sed, etsi quaedam sint in hoc libro, qua ad ingenium auctoris poeticum pertinent, totum librum historicum esse rem fictam, ut Berstein, de Wette, etc. volunt, perperam inde statureretur. Primum enim, olim vixisse Jobum aliquem, singulari pietate, virtute atque animi constantia inter varia et maxima fortunae discrimina conspicuum, alia S. Scriptura loca docent, veluti *Ezech. xiv, 13; Tob. vi, 12; Jacob. v, 11*. Ad haec antiquissimi Patres eximium illum et sanctissimum heroem celebrant, et christianis eum patientiae exemplar in adversis imitandum proponunt. Insuper si scriptor omnia, quae de persona Jobi ejusque rebus narratur, finisset, cur in fingendo in res nimis alienas et remotas incidisset, non intelligeretur? Sic id mirum foret, quod auctor domicilium Jobi in terra Uz, regione satis incognita, collocavit, et quod eum affectum elephantiasi, qui morbus malum aliis malis rarius erat, depinxit. Omnia igitur quae de Jobo commemorantur, a scriptore excogitata esse demonstrari nequit. Neque ex significatione appellativa nominis *Jobi* personam ejus factam esse conjicere licet: conf. nostras ad h. l. notas. Quae vero poete ingenio, quae vere historiae sint deputanda, v. g. an trium Jobi amicorum nomina, *Eliphaz, Bildad*, etc. a poeta ficta sint, an a vera traditione desumpta, inquirere frustra multi laborant; nam quidquid ratio poetica non necessario vindicat, ad historicam pertinere gratis omnino negatur.

II. Scena historiae ponitur in terra Uz. Quae ubi querenda sit, nullum varietate disputatum est. Sententia tum eorum, qui Usitidem Idumaeae esse Jariam existimant, tum eorum qui putant terram Uz esse vallem Damascenam, Arabibus hodie *al-Gutha* dictam, idoneis rationibus confutata, haec Rosenmullerus: « Superest, ait, tertia sententia, terram Uz in Arabia deserta, seu Scenitide sitam fuisse. Quae Arabia a *Septentrione* Mesopotamiae parte et Euphrato fluvio, ab *Occidente* partibus Syriae, Palaestinae et Idumaeae, vel Arabiae Petraeae, a *Meridie* Arabiae Felicis montanis, ab *Oriente* Chaldaeae pariter et Babyloniae montanis terminatur. Sed quum haec ipsa in immensam longitudinem et latitudinem per vastissimos eremos porri-

(1) Ita jam Mercerus: « Non credendum, inquit, in tanta morbi gravitate tantum fuisse otii Jobo, ut haec ita carmine dicere poterit. Aut pauciora, aut plura dixit. Sed hic est eorum, quae dixit, sensus, relictus poeta in in haec verborum formulam a scriptore hujus libri. »

gatur, alii in parte ejus meridiali, alii in septentrionali parte, Euphrati ac Mesopotamiae confina, Usitidem censent collocandam. Quorum sententiarum posterior a Spanhemio (*Hist. Jobi*, cap. iv) potissimum commendata, reliquis omnibus est verisimilior. » Ita quoque Bochartus et Umbreit, ob rationes sequentes: a) ex loco *Gen. xxii, 24*, terram Uz Aramæam fuisse patet; b) sola ea pars Arabiae Desertae omnium maxime est Chaldaeis et Sabeis confinaria, de quorum incursionibus agitur in ipso libri exordio; c) *Jobus Orientalis* appellatione designatur, quae appellatio maxime Arabibus congruit. Alii tamen, ut Herbst, Heiligstedt, Winer (in *Realhorterbuch*) etc., priorem sequuntur sententiam juxta quam Jobus erat ditissimus *Emir* Arabiae Felicis, habitans regione olivum fertiles illas, quae jacent infra Mare Mortuum Orientem versus, Idumaeam inter et Arabiam Petraeam. Adversariis autem haec reponunt: Prima ratio non valet, nam *Gen. xxxv, 28* memoratur alter Uz, Seiris nepos; neque secunda, siquidem Chaldaeorum et Sabeorum nomine auctor libri Job designat omnes *nomadum* tribus, Palaestinae Idumaeaeque orientales fines inter et Euphratem, longe lateoque excurrentes; neque tertia, nam Jobus in hoc libro opinione *Arabs et Orientalis*, seu $\square \square \square$ merito appellatur.

III. « Qua vixerit aetate Jobus, res est in ambiguo. Sunt, qui coetivum statuunt Patriarcharum, et Moese velutiorem; sunt qui Mosi et servituti Egyptiacae Hebraeorum suppare malunt; alii cum tempore itineris Israeliticum per desertum, sive cum Judicium aetate componunt. Revocant alii ad Davidis et Salomonis tempora; alii ad usque exsiliium Babylonicum, vel eo durante circiter. Quorum tamen recepta opinio est, Jobum antea vixisse, quam Moses Israeliticam civitatem instituisset, legesque condidisset, ut historia Genesis inter Exodumque media sit collocanda. Verum quae ad eam sententiam vindicandam qui eam defendunt potissimum urgent, nullam in universo libro legum Mosaicarum mentionem fieri, rituum, moerum, rerum Israeliticarum speciem aut umbram reperiri plane nullam, haec inquam, nequaquam quod illi volunt, probant. Ne enim historiae Hebraicae aut rerum Israeliticarum quoquam immiseretur, vetabat fabulae scena, quae non intra Israeliticam terrae fines esset. Eodem pertinet, quod nullum cultus Levitici vestigium in hoc libro deprehenditur. Nam quum Jobus veri quidem Dei cultor sisteretur, sed non Israelita (2), nihil

(2) « Quod nulla apud Jobum mentio sit Patriarcharum, quorum tamen fata ac res gestas scriptorem latere non potuisse, ex hebraico totius libri colore efficiendum existimem: hoc igitur silentium eum non fortuitum, sed de industria questum sit, oportet ut causam habeat gravissimam, quaque sapientissimo auctore digna sit. Ac talem mihi reperisse video in generali libri consilio, quod non modo ad Israelitas, sed ad alias etiam gentes quascumque spectaverit. Est scilicet carminis auctor manifeste hujusmodi, ut quum latissime pa-

eorum, quae ad cultum Leviticum spectarent, commemorari licuit; neque igitur id arguit, Jobum illi vixisse temporibus, quibus sacrificiorum usus nec ad certum locum, nec ad sacrorum ministrorum, sacerdotes, hosque a tribu Levi, nec ad certos ritus in Levitico descriptos, restrictus fuit. Alia vero, quae nonnisi remotissimo aeo congruere volunt, ut quod senum effata pro legibus (cap. viii, 8; xv, 10, 18), insomnia pro oraculis (iv, 12 seqq. xxxiii, 15), voces ad aures perlate pro monitiis divinis habentur, et severiorum Hebraeorum cogitandi judicandique modo convenire, recte animadvertit Bernstein. Contra insunt huic libro ut idem vir doctissimus vere observat, plura, quae lectori persuadent, vixisse Jobum sui temporibus, quibus homines aevi patriarchalis simplicitatem jam dudum egressi essent. Et Jobum quidem ipsum vitam urbanam degisse, et, nisi princeps suae urbis fuerit, certe tamen inter primores fuisse, testatur ipse in juvenia illa pristinae suae felicitatis pictura cap. xxxi, hisce verbis vers. 7-9:

Quando ad portam per urbem proficiscebam,
Aut in foro sedem meam parabam,
Videntes me juvenes abdebant sese,
Senesque adsurgabant et stabant;
Principes continebant verba,
Admota ad os manu.

Urbani strepitus fit mentio cap. xxxi, 7 (al. 10). Ad sententiam judicis scripto consignatam alludit cap. xiii, 26; ad tabulas signatas, quibus rei causa in judicio defenditur, cap. xxxi, 25; ad ser-

test, quando quidem ab omni aeo et apud omnes gentes maxima semper fuit hominum ad carpendam Providentiae iniquitatem proclivitas, atque praestantissimum divinumque poema ad harum reprehensionem perversitatem demonstrandam a scriptore procul dubio destinatum erat. Itaque praedicti voluit poeta eximius talia immittere, quae ad suam gentem unice pertinent. Quamquam enim et ad peculiarium Israelitarum, et ad consuetudines ac notiones apud eos vel receptas, vel cogitas, ipse Israelita quum esset, non aliunde non potuit, ipse cavere omnino, ut ad eum rationem se componeret; Israelitas nihilominus eorumque praevas nominatum commemorare, aut exempla ex horum vel illorum historia illustrandi causa adhibere; hoc igitur vetabat, ut puto, carminis indoles, cujus scena non apud Israelitas, sed in Idumaea collocaretur, quodque, etsi Israelitarum usus imprimis inservis, non horum tamen in gratiam, sed longe generaliori consilio ad commendandas hominum quoruscumque de divino regimine querelas componeretur. » Pavaun in *Commentat. de immortalitatis notitiis*, p. 119 seq.